obtenidos a partir de este análisis se pueden apreciar en la tabla N°41 (página
siguiente).

142 Se analizaron dos escenarios pesimistas, considerando disminuciones de un 5% y un 10% con
respecto al escenario base. Durante todo este capítulo, se pone énfasis en los escenarios pesimistas
dada la crisis económica mundial que actualmente (marzo del 2009) afecta a casi todas las industrias del
orbe, y en particular a la industria del turismo (ver Anexo D). Como ya se dijo, las variaciones de las
variables en esta sección (8.1), son variaciones que se mantienen durante todo el horizonte de
evaluación (10 años).
143 Nuevamente, se llama a revisar el Anexo B de este trabajo, en donde se desarrolla un argumento que
explica como fue calculada la tasa de ocupación a partir de los datos del SERNATUR, y se detallan las
consecuencias implícitas en este método utilizado.
144 Se disminuyeron/aumentaron en ese mismo porcentaje, para cada uno de los escenarios
considerados, tanto las tarifas de temporada alta como las de temporada baja.

 91

   Tabla N°41: Análisis de Sensibilidad para las Tarifas de las Habitaciones

Escenario VPN (UF) TIR (%) PRC (años)
Escenario Base  25.881,40 24,27 6,3
Escenario Optimista (Tarifas +10%) 35.476,08 27,48 5,5
Escenario Pesimista B1 (Tarifas -10%) 16.286,72 20,95 7,6
Escenario Pesimista B2 (Tarifas -20%) 6.692 17,50 9,3
Tarifas Mínimas (Tarifas -27%) 0,72 15 9,9

   Para el caso del escenario de tarifas optimista, se tuvo un aumento del VPN de un
37% con respeto al escenario base; la TIR, por su parte, aumentó en un 13% en este
caso, y el PRC disminuyó en aproximadamente 10 meses. El escenario de tarifas
pesimistas B1 (tarifas -10%), resultó con una disminución del VPN de un 37%
comparado con el caso base; se tuvo además que la TIR disminuyó en un 14% y el
PRC aumentó en aproximadamente un año para este caso. Por su parte, el escenario
pesimista B2 (tarifas -20%), resultó con una disminución del 74% del VPN con respecto
al escenario base, una disminución de la TIR de un 28% y un aumento de

[…]

una serie de supuestos. Se supuso, por ejemplo, que la crisis económica mundial se
prolongará hasta principios del año 2011; por otro lado, para estimar los efectos de la
crisis sobre las proyecciones de demanda, se utilizaron datos del SERNATUR para las
llegadas de turistas a Chile y a San Pedro de Atacama durante el segundo semestre del
año 2008 (período post-crisis), y se supuso que, durante el período 2009-2010, los
resultados serían similares.

   Se recomienda, de cualquier forma, revisar el Anexo D de este trabajo, en el que se
analizan con mayor detalle los supuestos y estimaciones anteriormente descritos.

   En primer lugar, se analizaron los efectos de variaciones de mediano plazo para
las tarifas del hotel. Específicamente, se rebajaron los valores de las tarifas de alta y
baja temporada durante los años 2009 y 2010147, primero en un 30% (Escenario D1) y
luego en un 40% (Escenario D2). Durante el año 2011 y hasta el final del horizonte de
evaluación (año 2018), las tarifas del hotel tuvieron el mismo valor que en el escenario
base, para cada uno de los escenarios considerados.

   Los resultados obtenidos a partir del análisis hecho para las tarifas se pueden
revisar, a continuación, en la Tabla N°44.

 Tabla N°44: Análisis de Sensibilidad considerando una disminución de un 30% y un 40%
en las tarifas del hotel, durante el período 2009-2010.

Escenario VPN (UF) TIR (%)
PRC

(años)
Escenario Base  25.881,4 24,27 6,3
Escenario Crisis D1 (Tarifas -30% durante el período 2009-2010) 20.344,9 21,91 7,2
Escenario Crisis D2 (Tarifas -40% durante el período 2009-2010) 18.499,0 21,18 7,5

   Se puede apreciar, a partir de los resultados anteriormente desplegados, que las
variaciones hechas para las tarifas del hotel durante el período 2009-2010 son

147 Siempre en este trabajo se considerará que la puesta en marcha del proyecto se realiza a principios
del año 2009. (2009 = Año 1, en los flujos de caja)

 94

relevantes para los principales indicadores económicos de este proyecto.
Efectivamente, cuando se disminuyeron las tarifas en un 30% para el período
mencionado, se tuvo una disminución del 21% del VPN con respecto al escenario base,